
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 19/07/2018.  
 Data Esecutività: 19/07/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 51440/2016 
 
Determinazione n. 1716  del   19 luglio 2018 
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, DA SVOLGERSI CON MOD ALITA’ TELEMATICA MEDIANTE 
L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL di Arca Regione  Lombardia, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE DI UNA CAMPAG NA DI DIVULGAZIONE RELATIVA AL 
PROGETTO "MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-LAVORO" DEL MI NISTERO AMBIENTE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE - CIG ZBB235F92B   AGGIUDICAZ IONE DEFINITIVA E RIDEFINIZIONE 
IMPEGNO DI SPESA -codice univoco fatturazione elett ronica LRZFQ0 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

• con propria determinazione  dirigenziale n.1038 del 30.04.2018, rettificata con propria 
determinazione nr. 1119 dell’11.05.2018   si è dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia per l’affidamento del servizio in oggetto; 

• si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95 del D.lgs. 50/2016, invitando nr. 3 operatori, 
elenco in atti, ritenuti in possesso dei requisiti per lo svolgimento del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale sono stati approvati i seguenti documenti di gara: 
• capitolato d’oneri; 
• lettera invito; 
• modello di istanza/dichiarazione sostitutiva impresa singola/RTI; 
• modello offerta economica; 

 
 
PRESO ATTO che risultano tempestivamente pervenute, entro il termine perentorio delle ore 07:00 di lunedì 
28.05.20158 previsto nella lettera d’invito a pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel nr. 3 offerte e 
precisamente; 

 
Numero protocollo 

informatico 
Fornitore  Modalità di 

partecipazione Data Stato 
offerta 

527460700151  
ANDREA MAESTRINI 
MSTNDR83B24E897N  

Forma singola  
lunedì 28 maggio 
2018 0.38.20 
CEST  

Valida  

1527259042077  

GREEN EVENTI E 
COMUNICAZIONE DI 
ALESSANDRO CARBONIERI 
CRBLSN84D02E897M  

Forma singola  
venerdì 25 
maggio 2018 
16.37.22 CEST  

Valida  

1527174794772  
Daniel Marchetti 
MRCDNL83H28E897B  Forma singola  

giovedì 24 
maggio 2018 
17.13.14 CEST  

Valida  

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 19/07/2018.  
 Data Esecutività: 19/07/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

VISTE le seguenti proprie determinazioni: 
 

• nr. 1266 del 28.05.2018 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA, DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E 
ORGANIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI DIVULGAZIONE RELATIVA AL PROGETTO 
“MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-LAVORO” DEL MINISTERO AMBIENTE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE – CIG: ZBB235F92B – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE; 

 
• n. 1265  del 28 maggio 2018 ad oggetto:  “PROCEDURA NEGOZIATA, DA SVOLGERSI CON 

MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E 
ORGANIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI DIVULGAZIONE RELATIVA AL PROGETTO 
"MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-LAVORO" DEL MINISTERO AMBIENTE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE - CIG: ZBB235F92B - - APPROVAZIONE PROVVEDIMENTO DI 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEGLI OFFERENTI DALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA A 
SEGUITO DELL’ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”; 

 
• Nr. 1602 del 09.07.2018 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA, DA SVOLGERSI CON 

MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL di Arca 
Regione Lombardia, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE 
DI UNA CAMPAGNA DI DIVULGAZIONE RELATIVA AL PROGETTO "MOBILITA’ SOSTENIBILE 
CASA-LAVORO" DEL MINISTERO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - CIG: 
ZBB235F92B -. SOSTITUZIONE MEMBRO ESPERTO COMMISSIONE GIUDICATRICE”; 

 
VISTI: 

- Il Verbale di gara n. 2 della seduta pubblica del 05.06.2018; 
- Il Verbale di gara n. 3 della seduta pubblica dell’08.06.2018; 
- Il Verbale di gara n. 4 della seduta riservata dell’08.06.2018; 
- Il Verbale di gara n. 5 della seduta pubblica del 13.06.2018; 
- Il Verbale di gara n. 6 della seduta riservata del 10.07.2018;  
- Il Verbale di gara n. 7 della seduta pubblica del 10.07.2018;  
 

 
PRESO ATTO che: 

- al termine delle sedute di gara, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella 
presentata dalla società Daniel Marchetti, con sede a Curtatone (MN) in via C. Canneti nr.b 6/B, C.F. 
MRC DNL 83H28 E897B e Partita IVA n. 0246518020, che ha ottenuto il punteggio più alto pari a 
100 punti (70 punti sull’offerta tecnica e 30 punti sull’offerta economica) la cui offerta economica 
presenta un ribasso percentuale del 10% per un importo contrattuale pari ad 34.200,00 IVA esclusa; 

- che l’offerta presentata come indicato nel verbale di gara nr. 5 presenta i caratteri dell’offerta 
anormalmente bassa così come individuati dall’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATO  il verbale nr. 6 relativo alla seduta riservata, per la valutazione delle giustificazioni prodotte 
dalla società prima in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta presentata e la sua 
congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del 
servizio secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità; 
 
PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 7 del capitolato d’appalto, l’affidatario è tenuto a costituire garanzia fideiussoria nei 
termini di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto); 
- il pagamento del corrispettivo avverrà nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 del capitolato d’appalto; 

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento, nonché la regolarità contributiva (DURC regolare 
in atti);  

VISTE le verifiche svolte per accertare la capacità a contrarre dell’aggiudicataria provvisoria, ai sensi dell’art. 
80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 19/07/2018.  
 Data Esecutività: 19/07/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori ai sensi art. 32 comma 
10 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio e alla formalizzazione dell’impegno 

di spesa; 

 
VISTA la bozza dell’avviso esito gara, in atti;  
 
ATTESO che, come stabilito dal capitolato d’oneri, approvato in sede di gara, il contratto sarà sottoscritto 
mediante scrittura privata in modalità elettronica, previa acquisizione di garanzia definitiva in originale; 
 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento, Dirigente  Arch. Carmine Mastromarino, ha attestato la 
regolarità del procedimento isttruttorio; 
 
 
RICHIAMATE: 

• la D.C.C. nr. 78 del 21.12.2017 di “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, con i relativi allegati; 

 
• la D.G.C. 10 del 24.01.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018;  

 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
 
 
RICHIAMATI 

- il d. lgs. n. 267/2000; 
- il d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità;  
- il Regolamento dei contratti; 
- il PS n. 50/191/2018 del 04/06/2018 con cui è stato confermato l’affidamento della Direzione del 

Settore Territorio e Lavori Pubblici all’Arch. Carmine Mastromarino; 
 

DETERMINA 
 
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO con l’utilizzo della piattaforma Sintel (id. 
97054204); 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’affidamento del “SERVIZIO DI SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE DI 
UNA CAMPAGNA DI DIVULGAZIONE RELATIVA AL PROGETTO "MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-
LAVORO" DEL MINISTERO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - CIG: ZBB235F92B “ 
alla società Daniel Marchetti, con sede a Curtatone (MN) in via C. Canneti nr. 6/B, C.F. e Partita IVA n. 
0246518020, per un importo complessivo pari ad Euro 34.200,00 IVA esclusa; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 41.724,00 (pari ad € 34.200,00 più IVA al 22%), già prenotata 
con det. 1038/2018 – pren. 2273/1 ANNO 2018 - attingendo al capitolo:   

capitolo: 103382 
Bilancio/esibigilita’: anno 2018  
Articolo: 169 
conto finanziario: U.1.03.02.99.999, 
missione: 10, 
programma: 05  
cdr P036 cdg P036; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 19/07/2018.  
 Data Esecutività: 19/07/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

DI APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come 
richiesto dalla normativa vigente. 

DI APPROVARE  i verbali di gara nr. 2, nr. 3, nr. 4, nr,. 5, nr.. 6, nr. 7 in atti; 

DI LIQUIDARE per fasi previo il controllo della regolarità della prestazione ec ai sensi della L. n. 136/2010,  
da parte dell’Ufficio per la Pianificazione della Mobilità Sostenibile a seguire il progetto integrato; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio 
per i conseguenti adempimenti. 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


